Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 182, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre exoneração do Secretário de

Planejamento e Desenvolvimento Econômico

do Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerado a pedido o Senhor, EURICLES MIGUEL DOS

SANTOS NETO do cargo de Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 183, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre exoneração do Secretário de

Esporte, Cultura, Turismo e Lazer do

Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerado a pedido o Senhor, JOSEVALDO CALDAS DE

ALMEIDA do cargo de Secretário de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer do Município

de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 184, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre exoneração do Secretário de

Infraestrutura do Município de Cruz das

Almas, Estado da Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerado a pedido o Senhor, EDSON JOSÉ RIBEIRO do cargo

de Secretário de Infraestrutura do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 185, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre exoneração do

Superintendente de Trânsito e Transporte

do Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerado a pedido o Senhor WILLIAM DOS SANTOS GOMES do

cargo de Superintendente de Trânsito e Transporte do Município de Cruz das Almas,

Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 186, DE 05 DE ABRIL 2024.

 “Dispõe sobre exoneração da Coordenadora
da Central de Marcação e Regulação
Municipal da Secretaria de Saúde do
Município de Cruz das Almas, Estado da
Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Senhora AMÁLIA ELOY RIBEIRO NETA

como Coordenadora da Central de Marcação e Regulação Municipal da Secretaria
de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 187, DE 05 DE ABRIL 2024.

 “Dispõe sobre exoneração da Chefe de Setor

de Faturamento da Secretaria de Saúde do

Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora LETICIA SAMPAIO DA SILVA do cargo

de Chefe de Setor de Faturamento da Secretaria de Saúde do Município de Cruz das

Almas, Estado da Bahia;

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, com efeito retroativo a 04/04/2024.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 188, DE 05 DE ABRIL 2024.

 “Dispõe sobre exoneração do Diretor de

Convênios e Contratos Administrativos da

Secretaria da Fazenda do Município de Cruz

das Almas, Estado da Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerado o Senhor ALESSANDRO MORAES DOS SANTOS

do cargo de Diretor de Convênios e Contratos Administrativos da Secretaria da

Fazenda do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, com efeito retroativo a 04/04/2024.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 189, DE 05 DE ABRIL 2024.

 “Dispõe sobre exoneração da Chefe de Setor

de Fiscalização da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Cruz das

Almas, Estado da Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora RUANE BRANDAO BITTENCOURT do

cargo de Chefe de Setor de Fiscalização da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, com efeito retroativo a 04/04/2024.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 190, DE 05 DE ABRIL 2024.

 “Dispõe sobre nomeação da Coordenadora

da Central de Marcação e Regulação

Municipal da Secretaria de Saúde do

Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora LETICIA SAMPAIO DA SILVA como

Coordenadora da Central de Marcação e Regulação Municipal da Secretaria de

Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 191, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre nomeação do Superintendente

de Trânsito e Transporte do Município de

Cruz das Almas, Estado da Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica nomeado o Senhor GILVAN LEITE COSTA como Superintendente

de Trânsito e Transporte do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 12

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 192, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre nomeação da Secretária de

Infraestrutura do Município de Cruz das

Almas, Estado da Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora RUANE BRANDAO BITTENCOURT como

Secretária de Infraestrutura do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 13

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 193, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre nomeação do Secretário de

Planejamento e Desenvolvimento Econômico

do Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica nomeado o Senhor ALESSANDRO MORAES DOS SANTOS

como de Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico do Município de

Cruz das Almas, Estado da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 14

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 194, DE 05 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre nomeação da Secretária de

Esporte, Cultura, Turismo e Lazer do

Município de Cruz das Almas, Estado da

Bahia”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,

da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora VIRGINIA APARECIDA SOUZA como

Secretária de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer do Município de Cruz das Almas, Estado

da Bahia;

Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 05 de abril de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 1.961 | Ano 2024
05 de abril de 2024

Página 15

Certificação Digital: EIQUN7W5-RRIMUIQ8-MKJ5HIOB-2MSW6QUK
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	DECRETO
	DECRETO

		2024-04-05T11:27:28-0300